
FLETËPALOSJE -INFORMACION PËR PËRDORUESIT 

PANOCER 40 mg tabletë enterike e veshur 

 

Për përdorim nga goja 

• Agjenti aktiv: Çdo tabletë përmban 45,23 mg pantoprazol sodium seskuihidrate 

e barasvlershme me 40 mg pantoprazol. 

• Eksipientë: Karbonat natriumi anhidroz, manitol, sukrozë, pudër, stearat 

kalciumi, dioksid silikoni, hipromelozë, makrogol, acid metakrilik – kopolimer- 

etil akrilat, dioksid titaniumi (E171), citrat trietil, oksid hekuri i kuq (E172), oksid 

hekuri i zi (E172). 

Lexoni me kujdes te gjithë këtë fletëpalosje para se të nisni përdorimin e 

këtij bari, sepse përmban informacion të rëndësishëm për ju. 

 

huni me mjekun tuaj ose 

farmacistin. 

 

tek mjeku ose jeni në spital. 

ative. Mos përdorni doza 

më të larta ose më të ulëta, përveç se ajo që është rekomanduar për ju. 

 



Në këtë fletëpalosje: 

1 Çfarë është PANOCER dhe përse përdoret? 

2 Përpara se të përdorni PANOCER 

3 Si ta përdorni PANOCER? 

4 Cilat janë efektet e mundshme anësore ? 

5 Si të ruani PANOCER? 

Do të trajtohen. 

1. Çfarë është PANOCER dhe përse përdoret? 

• PANOCER është tabletë e veshur me një shtresë materiali që nxit shpërbërjen e 

tabletës në stomak. 

• Pantoprazoli është një frenues i pompës protonike, një bar që redukton sasinë e 

aciditetit të prodhuar në stomak. Ai është përdorur për trajtimin e sëmundjeve të 

lidhura me aciditetin e e stomakut dhe të zorrëve. 

• PANOCER është tregtuar si paketë në blistera që përmbajnë 28 tableta enterike 

të veshura. Tabletat në kuti janë në ngjyrë rozë të errët, në formë ovale dhe të 

zgjatura në të dyja anët. 

Pantoprazoli është i përdorshëm te: 

Të rriturit dhe adoleshentët 12 vjeç e sipër: 

 Për trajtimin e refluksit (depërtimit të ushqimit dhe acidit nga stomaku në 

ezofag - ezofagitis). 

 Për trajtimin e refluksit gastroezofagal (GERD) 

Të rriturit: 

• Për trajtimin e një infeksioni me një bakter të quajtur Helicobacter pylori, në 

pacientët me ulcerat duodenale dhe të stomakut (ulcera gastrike), në 



kombinim me dy antibiotikë (Terapia ç’rrënjosëse). Qëllimi është eliminimi i 

helicobaktereve dhe kështu, zvogëlimi i gjasave të kthimit të këtyre ulçerave, 

• Për trajtimin e ulcerës peptike (gastrike dhe duodenale). 

• Për trajtimin e Sindromit Zollinger Ellison dhe gjendjeve të tjera patologjike 

hipersekretive. 

2. Para se të merrni PANOCER 

Mos e merrni PANOCER; 

• Nëse jeni alergjik ndaj agjentit aktiv pantoprazolit, benzimidazolet e 

zëvendësuara, (për trajtimin e infeksioneve fungale), ose ndaj ndonjë nga 

përbërësit e tjerë të PANOCER, si dhe ndaj barnave të tjera të bashkëshoqëruara 

në përdorimin e PANOCER. 

• Nëse jeni alergjik ndaj barnave që përmbajnë frenuesit e tjerë të pompës 

protonike. 

Kini kujdes para se të përdorni PANOCER nëse përputheni me ndonjë nga 

këto raste: 

• Në qoftë se ju keni probleme të rënda të mëlçisë. Ju lutem, tregojini mjekut tuaj, 

nëse keni pasur ndonjëherë probleme me mëlçinë tuaj në të kaluarën. Ai do të 

kontrollojë më shpesh enzimat e mëlçisë, sidomos kur ju jeni duke e marrë 

pantoprazol 40 mg, si një trajtim afat-gjatë. Nëse nivelet e enzimës së mëlçisë 

rriten, atëherë trajtimi duhet të ndërpritet. 

• Nëse ju keni furnizim të reduktuar, ose faktorë të rrezikut të uljes së nivelit të 

vitaminës B12, dhe mjekoheni me trajtim afat-gjatë me pantoprazol. Ashtu si me 

të gjithë agjentët e pakësimit të acidit, pantoprazoli mund të çojë në një 

përthithje të reduktuar të vitaminës B12. 

• Tregoni mjekut tuaj nëse e kaloni periudhën e trajtimit prej një viti. Mjeku juaj, 

ndoshta do t’ju mbajë nën mbikqyrje të rregullt. Ju, duhet të raportoni çdo 

simptomë dhe rrethanë të re dhe të pazakonshme, sa herë që ju shkoni te mjeku 

juaj. 

• Doktori juaj mund të vendosë, nëse keni nevojë për disa analiza për të 

parandaluar sëmundje malinje, sepse pantoprazoli, gjithashtu, lehtëson shfaqjen 

e simptomave të kancerit dhe mund të shkaktojë vonesë në diagnostikimin e tij. 



Nëse simptomat tuaja vazhdojnë në sajë të trajtimit tuaj, do të merren parasysh 

verifikime të mëtejshme. 

• Duke marrë një frenues të pompës protonike, si PANOCER, veçanërisht gjatë 

një periudhe prej më shumë se një viti, mund të rritet lehtësisht rreziku i 

frakturave në ije, parakrahë, apo shpinë. Tregojini mjekut tuaj, nëse keni 

osteoporozë, ose nëse jeni duke marrë kortikosteroide (të cilat mund të rrisin 

rrezikun e osteoporozës). 

• Tregojini mjekut tuaj, nëse tek ju vihet re hipomagnesemia. Mjeku juaj do të 

vendosë zëvendësimin e magnezit, ose ndërprerjen e PANOCER. Tregojini 

mjekut tuaj, nëse keni shfaqje të rënda të hipomagnesemisë, të tilla si, rrahje të 

shpejta, të ngadalta, apo të parregullta anormale të zemrës ,ose, spazma 

muskulare. 

• Nëse ju kryeni analiza për diagnostikimin e tumorit neuroendokrin, tregojini 

mjekut tuaj, sepse PANOCER mund të ndikojë në rezultatin e këtyre testeve. 

• PANOCER, mund të ketë efekt të pritshëm në rritjen e sasisë së baktereve, 

zakonisht të pranishme në traktin e sipërm gastrointestinal, dhe mund të çojë në 

një rritje të lehtë të rrezikut të infeksioneve gastrointestinale. 

• Nëse PANOCER është përdorur për të parandaluar ulcerat e shkaktuara nga 

barnat NSAID (mjekim i grupit të lehtësuesve të dhimbjes), trajtimi duhet të 

kufizohet, për ata pacientë që kanë nevojën e përdorimit të vazhdueshëm të 

barnave NSAID, ose për ata pacientë me rrezikshmëri të lartë të ndodhive 

negative në traktin gastro-intestinal (p.sh., paientët e moshës 65 vjeç, me një 

histori të ulcerave apo gjakderdhje të stomakut) 

• Nëse jeni duke marrë Warfarin dhe Phenprocoumon, të cilat ndikojnë në 

trashjen, ose hollimin e gjakut. Ju mund të keni nevojë për kontrolle të 

mëtejshme. 

Tregojini menjëherë mjekut tuaj, nëse vëreni ndonjë nga simptomat e 

mëposhtme: 

• Një humbje paqëllimshme e peshës 

• Të vjella të përsëritura 



• Vështirësi në gëlltitje 

• Te vjella me gjak 

• Ju dukeni të zbehtë dhe ndjeheni të dobët (anemi) 

• Vëreni gjak në jashtëqitjen tuaj 

• Diarre të rëndë dhe / ose të vazhdueshme 

Nëse këto paralajmërime janë të lidhura me periudhat e mëparshme, ju 

lutem informoni mjekun tuaj, nëse këto vlejnë për ju. 

PANOCER me ushqim dhe pije 

Merrni tabletën 1 orë para një vakti, pa e përtypur ose thyer atë, dhe gëlltiteni 

atë të gjithën me ujë. 

Shtatzënia 

Pyesni mjekun ose farmacistin tuaj për këshilla, para se të përdorni këtë mjekim. 

Nuk ka të dhëna të sakta nga përdorimi i pantoprazol në gratë shtatzëna. 

Nëse jeni shtatzënë, ose mendoni se ju mund të jeni shtatzënë, apo jeni duke 

planifikuar që të keni një fëmijë, pyesni mjekun ose farmacistin tuaj për këshilla, 

para se të merrni këtë bar. Ju duhet ta përdorni këtë bar, vetëm nëse mjeku juaj 

konsideron se përfitimi për ju eshtë më i madh se rreziku i mundshëm për fëmijën 

tuaj. 

Ushqyerja me gji 

Pyesni mjekun ose farmacistin tuaj për këshilla para se të përdorni këtë bar. 

Sekretimi në qumështin e njeriut është raportuar. Ju duhet të përdorni këtë bar, 

nëse mjeku juaj mendon se përfitimi për ju është më i madh se rreziku i 

mundshëm për fëmijën tuaj 

 



Drejtimi i makinës dhe përdorimi i makinerive 

Nëse ju përjetoni efekte anësore si marramendje apo shqetësime në shikim, ju 

nuk duhet të drejtoni, apo të përdorni makineri. 

Informacione të rëndësishme për disa nga përbërësit e PANOCER 

PANOCER përmban 16 mg sukrozë. Nëse juve ju është thënë nga mjeku, që keni 

intolerancë ndaj disa sheqernave, kontaktoni me mjekun tuaj, para se të përdorni 

këtë produkt mjekësor. 

Ky produkt mjekësor përmban më pak se 1mmol (23 mg) natrium në çdo tabletë, 

asnjë efekt anësor nuk mund të ndodh në këtë sasi. 

Ky produkti mjekësor përmban 83,57 mg manitol. Nuk ka efekte anësore të 

pritshme, të lidhura me mannitol, në këtë dozë. 

Ndërveprimi me produkte të tjera mjekësore 

• Pantoprazoli mund të zvogëlojë përthithjen e barnave me një shkallë të 

përthithjes (bioavibilitet) të varur nga pH i stomakut, p.sh. antifungalë si, 

Ketoconazole, itraconasole, posaconazole dhe barna antikanceroze, të tilla si, 

erlotinib. 

• Frenuesit e pompës protonike mund të zvogëlojnë përthithjen e barnave të 

përdorura për trajtimin e HIV (AIDS). Prandaj, bashkë-përdorimi i frenuesve të 

pompës protonike me atazanavir nuk është i rekomanduar. 

• Pantoprazoli metabolizohet në mëlçi. Mund të ketë një bashkëveprim midis 

pantoprazolit dhe barnave të tjera që metabolizohen në mëlçi. Janë kryer 

gjithashtu studimet të bashkëveprimit me barna të tjerë dhe nuk janë gjetur 

ndërveprime klinikisht të rëndësishme midis pantoprazolit dhe barnave të 

përmendura më poshtë: 

•  

•  

•  

•  

• he estradiol etinyl) 



• Në pacientët e trajtuar me antikoagulantë (p.sh. phenprocoumon apo Warfarin), 

monitorimi i kohës së protrombinës, rekomandohet pas fillimit, përfundimit, ose 

gjatë përdorimit të parregullt të pantoprazolit. 

• Nuk ka pasur ndërveprime me antacidët e përdorur njëkohësisht. Antiacidët 

zvogëlojë sasinë e acidit prodhuar në stomak dhe janë të tregtuar si tableta të 

përtypshme, ose shurup. 

Ju lutem tregojini mjekun ose farmacistin nëse jeni duke marrë, ose kohët e fundit, 

keni marrë barna të tjera, përfshirë barnat që merren pa recetë. 

3 Si të përdorni PANOCER? 

Udhëzime mbi përdorimin e duhur të dozës dhe shpeshtësinë e perdorimit : 

Të rriturit dhe adoleshentët 12 vjeç e sipër: 

Refluksi ezofageal (tërheqja e ushqimeve dhe acideve nga stomaku në ezofag) 

dhe simptomat e lidhura (p.sh., djegie dhe dhimbje në gjoks, tërheqja e acideve 

nga stomaku në ezofag, dhimbje gjatë gëlltitjes); 

Doza e rekomanduar është 40 mg PANOCER në ditë. Doktori juaj mund t'ju 

sygjerojë që ju ta rrisni dozën në 2 tableta të përditshme. Periudha e trajtimit për 

refluksin ezofageal është zakonisht midis 4 dhe 8 javë. Mjeku juaj do t’ju tregojë 

se për sa kohë do të merrni barin tuaj. 

Të rriturit: 

Trajtimi i ulcerës së stomakut dhe ulcerës duodenale të shkaktuar nga H. pylori, në 

kombinim me dy antibiotikë të përshtatshëm; 

Një tabletë, dy herë në ditë plus dy tableta antibiotikë, si amoksiciline ashtu 

edhe klaritromicinë dhe metronidazol (ose trionidazole), secila për t'u marrë dy 

herë në ditë me tabletën tuaj të pantoprazolit. Pantaprazoli i parë duhet të merret 

1 orë para vaktit të mëngjesit, dhe një tjetër duhet të merret 1 orë para vaktit të 

darkës. Ju lutem, ndiqni udhëzimet e mjekut tuaj dhe lexoni informacionin e 

antibiotikëve për pacientët. 

Periudha e trajtimit zakonisht është 1-2 javë. 



Trajtimi i ulçerës së stomakut dhe ulçerës duodenale 

Doza e zakonshme është një tabletë në ditë. Pas konsultimit me mjekun tuaj, doza 

mund të dyfishohet. Periudha e trajtimit për ulçerat në stomak zakonisht është 

midis 4 dhe 8 javë. Periudha e trajtimit për ulçerat duodenale zakonisht është 

midis 2 dhe 4 javë. Mjeku juaj do t’ju tregojë se për sa kohë do ta merrni trajtimin 

tuaj. 

Sindromi Zollinger-Ellison dhe gjendjet e tjera patologjike hipersekretore 

Doza e rekomanduar fillestare është zakonisht dy tableta në ditë. 

Dy tableta duhet të merren 1 orë, përpara një vakti. Pas kësaj, doza mund të 

titrohet (përcaktohet sipas sasisë) më lart ose më poshtë, si të jetë e nevojshme, 

duke përdorur matjet e sekretimit të acidit të stomakut. 

Nëse janë të përshkruara më shumë se dy tableta në ditë, tabletat duhet të 

merren dy herë në ditë. Një rritje e përkohshme e dozës mbi 4 tableta të 

pantoprazolit është e mundur, por mjeku juaj do t'ju informojë për periudhën e 

trajtimit. 

Rruga dhe mënyra e përdorimit 

Merrini tabletat përpara një vakti, pa i përtypur ose thyer dhe gëlltiti ato, të 

gjitha, me ujë. 

Mosha të ndryshme: 

Fëmijët: 

Pantoprazol nuk rekomandohet për përdorim në fëmijët nën 12 vjeç. 

Të moshuarit: 

Asnjë rregullim doze nuk  është e domosdoshme në pacientët e moshuar. 

Kushtet e veçanta e përdorimit: 

Dëmtim të veshkave: 



Nëse keni probleme të lehta ose probleme të rënda në veshka , ju nuk duhet të 

merrni Pantoprazol për zhdukjen e Helicobacter pylori. 

Dëmtim të mëlçisë: 

Në qoftë se ju vuani nga probleme të rënda të mëlçisë, ju nuk duhet të merrni më 

shumë se një tabletë 20 mg pantoprazoli një ditë. 

Nëse ju merrni më shumë PANOCER se ju duhet 

Nuk ka simptoma të njohura të mbidozës. 

Nëse ju merrni më shumë PANOCER se sa ju duhet, konsultohuni me mjekun tuaj 

ose farmacistin. 

Nëse ju harroni të merrni PANOCER 

Mos merrni një dozë të dyfishtë për të zëvendësuar dozën e harruar. 

Merrni dozën tuaj normale të ardhshme në kohën e zakonshme. 

Mos merrni një dozë të dyfishtë për të zëvendësuar dozën e harruar. 

Në qoftë se ju ndërprisni përdorimin e PANOCER 

Mos e ndërprisni këtë mjekim pa folur me mjekun tuaj. 

Mos e ndaloni trajtimin me herët,sepse sëmundja ose simptoma të rënduara 

mund të rikthehen. 

4. Cilat janë efektet e mundshme anësore? 

Ashtu si të gjitha mjekimet, efektet anësore mund të ndodhin në njerëzit që janë 

të ndjeshëm ndaj agjentëve në PANOCER 

Nëse ju përjetoni ndonjë nga efektet anësore të mëposhtme, ndaloni trajtimin me 

PANOCER ,dhe tregojini menjëherë mjekut tuaj, ose kontaktoni urgjencën më të 

afërt spitalore. 



• Reaksione të rënda alergjike (frekuenca e rrallë: mund të ndikojë deri në 1 nga 

1.000 persona): ënjtje e gjuhës dhe / ose fytit, vështirësi në gëlltitje, pezmatim i 

lëkurës (irritim, Rash/skuqje), vështirësi në frymëmarrje, ënjtje të fytyrës 

(Edemë QUINCKE/angioedema) , marramendje të rënda me rrahje zemre shumë 

të shpejta dhe djersitje të madhe. 

• Gjendje të rëndë të lëkurës (frekuenca nuk dihet: frekuenca nuk mund të 

vlerësohet nga të dhënat e disponueshme): Flluskëzim (flluska të mbushura me 

lëng) i lëkurës dhe përkeqësimin i shpejtë i shëndetit tuaj të përgjithshëm, 

djegie (përfshirë gjakderdhje të lehtë) të syve, hundës, gojës/buzëve ose 

organeve gjenitale (Sindroma Stevens -Johnson-, Sindroma Lyell, Erythema 

multiforme) dhe ndjeshmëri ndaj dritës. 

• Kushte të tjera të rënda (shpeshtësia nuk dihet: frekuenca nuk mund të 

vlerësohet nga të dhënat e disponueshme):zverdhje e lëkurës ose e të bardhës 

së syve (dëmtime të rënda në qelizat e mëlçisë, verdhëza), ose ethe, puçrra te 

vogla të kuqe të përhapua në pjesë të trupit/Rash dhe zgjerim të veshkave, 

ndonjëherë me urinim të dhimbshëm dhe dhimbje në fund-shpinë (inflamacion 

të rëndë të veshkave). 

Të gjitha këto efekte anësore janë shumë serioze. 

Nëse keni ndonjë nga këto efekte anësore, atëherë ju jeni seriozisht alergjik ndaj 

pantoprazolit. Ju mund të kenë nevojë për vëmendje urgjente mjekësore ose 

ndjekje në kushte spitalore. 

Nëse vëreni ndonjë nga këto më poshtë, tregojini mjekut tuaj 

• Të pazakonshme (mund të ndikojë deri në 1 nga 100 persona) 

Dhimbje koke; marramendje; diarre; ndjesia e të qënit i /e sëmurë, të vjella; 

fryrje dhe gazra (era); kapsllëk; gojë e thatë; dhimbje barku dhe parehati; skuqje 

e lëkurës, ekzantema, rupturë/lezione të lëkurës; kruajtje; ndjenja e dobësisë, 

rraskapitje ose sëmundje e përgjithshme; çrregullime të gjumit; frakturë në ije, 

parakrahe, apo shpinë. 

Nëse ky bar përdoret në doza të larta dhe kohë të stërzgjatur, shih ndarjen 2 – 

Paralajmërime dhe përkujdesje. 

• Të rralla (mund të ndikojë deri në 1 nga 1000 persona) 



Shndërrim ose mungesë e plotë e shqisës së shijes; shqetësime në shikim, si 

pamje e paqartë; urtikarie; dhimbje në kyçe; dhimbje të muskujve; ndryshime në 

peshë; temperaturën e rritur e trupit; temperaturë të lartë; ënjtje e gjymtyrëve 

periferikë (edemë periferike); reaksione alergjike; depresion; zmadhim të gjirit 

në meshkuj. 

• Shumë të rralla (mund të ndikojë deri në 1 në 10.000 persona) 

Mungesë orientimi. 

• Të panjohura (frekuenca nuk mund të vlerësohet nga të dhënat në dispozicion) 

Haluçinacione, konfuzion (sidomos në pacientët me një histori të këtyre 

simptomave) niveli i ulët i natriumit (hyponatremia) në gjak, nivelet e ulta të 

magnezit në gjak (hypomagnesaemia) (shih ndarjen 2 "Paralajmërimet dhe masa 

paraprake"). 

Efekte anësore të identifikuara nëpërmjet analizave të gjakut: 

• Të pazakonshme (mund të ndikojë deri në 1 nga 100 persona) 

Një rritje në enzimat e mëlçisë. 

• Të rralla (mund të ndikojë deri në 1 nga 1000 persona) 

Një rritje të bilirubinës; nivelet të larta të yndyrës në gjak (triglicerideve); rënie 

e ndjeshme në qarkullimin e qelizave të bardha granulare (granulocitet) të 

gjakut, shoqëruar me temperaturë të lartë. 

• Shumë të rralla (mund të ndikojë deri në 1 në 10.000 persona) 

Një rënie në numrin e trombociteve të gjakut (tombocides), e cila mund t’ju 

shkaktojë rrjedhje të gjakut ose hematoma (të nxira), më shumë se normale; një 

reduktim në numrin e qelizave të bardha të gjakut, të cilat mund të çojë në 

infeksione më të shpeshta; reduktim anormal bashkë-ekzistues i numrit të 

qelizave të kuqe dhe të bardha të gjakut, po ashtu dhe trombociteve. 

Nëse vëreni ndonjë efekt anësor ,që nuk përmendet në këtë fletëpalosje ,ju lutemi, 

tregojini mjekut tuaj ose farmacistit.. 



5. Si ta ruajmë PANOCER ? 

Mbajeni PANOCER jashtë kontaktit dhe shikimit të fëmijëve. 

Ruajeni PANOCER në temperaturën e dhomës, më poshtë se 25°C. 

Përdoreni në përputhje me datën e skadimit. 

Mos e përdorni PANOCER pas afatit të skadencës të shënuar në paketë. 

Mos e përdorni PANOCER, në rast se, vini re ndonjë dëmtim në paketë, ose 

produkt. 
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